n Rupesub hac aluit, tam longo temporesolis
" Diviniscontentaepulis, el roresalubri.

Hsecdomus antra tibi stillantibushuniidasaxis.
Horrificotenebrosa silu, tcctaaurea regum,
Deliciasomnes,ac ditia viceratarva.
Hic inclusa libens longisvestita capillis,
Veslecarens alia ter denospassaDecembres
Diceris,hic non fracta gtiu, necvictapavore
Namquefamem,frigtis,durum quoquesaxa cubilej
Dulciafccit amor, spesqne alto pectore lixa.
Hichominum non visa oculis,stipata caternls •

Angelicis,septcmquedie subvectaperhoras,
Coelcslosaudire ehoros, alterna canentes
Cavmina,covporeode carcere digna fuisti.

XXVI.

INFF.STOBEATIJACOBIAPOSTOI.I.

Accessitad JesummaterfiliorumZebedmi,adorans

eum,et pelensaliquid ab eo (ilatth. xx). Tripartita
est liseclcctio, fvalrcs charissimi. Primo, postulat a
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Doroinomater (iliorumZebedsei; seeundo,respon- ,
det ei Dominusincrepando; tertio, erudiendo. Filii

siquidem Zebedsei,Jacobus ct Joannes, audierant

Dominumventurum in regno suo, et sessurum in

majeslate sua, ct ideo lanquam adhuc carnales,

capli dulcedineregnandi, per intercessionemmatris

suse,quam Dominimaterteram el familiaremnove-

rant, voluerunt sibi vindicare, ut Chrislo ad dexte-
ram ct ad sinistram collaterales sederent. Et hoc

prse cscterisse consequisestimabant, quia Christi
crant familiariores,etquiain quibusdamerant cum
Petro privilegiati, ul in transfigurationeet in qui-
busdam aliis sccretis. Quorum petilio, quamvis
esset indiscrela,tamenin hocdederunt nobis exern-

plum, ul, quando aliquida Dominopeslulamus,per
iiilorccssioneraeorum quos scimus Deo placere,
postulcmus. Quandoenim displicenset ingrataper-
sona aliquid postulat, non illum fleclil, imo potius
cum cxacerbat. El si quis rcus nos exoret ut apud
regem pro eo inlercedamus, diceresolemus: « Pro
tc interccdcre apud rcgem nequeo, qtiia ejus
familiaritatem non habeo. » Nos ergo, fratres,
vcniam peecalorum nostrorum per intercessionem
Deo placentium , tam vivorum quam defun-

ctorum, postulerous, nt quijdc merilis nostris dis-

plicemus, eorum merilis adjuvemur. Quos ergo
novimusper sanclimoniam mcritorum Deofamilia-

riores, illos polius colamus, veneremur et flagite-
mus. Ipsa autem mater, postulatura pro filiis,
prudenter egit. Primo enim, accessit; posl, ado-

ravit; dcinde,petiit aliquid.In quo nos exemplosuo

inslruit, ut, quando volumus a Deopostulare, pri-
mo fide et moribusDeoacccdamus,ut hemorroissa.

Secundo, adoremus, nos tanquamindignos humi-

liantes, et de sola Deigratia prsesumenles,ut humi-
lispublicanus.Tertio,aliquidpetamus.Nonpetamus
temporalia, non petamus mortem inimicorum no-

strorum, non petamusvana; quaecumaposloli po-
stulasscnt, audierunt : « Usque modonon pelistis
quidquam in noininemco (Joan. xvi), . sed pela-
mus in nomineJesu , id est| Salvaloris, salulem.
Hancenimpelere, cst aliquid pclere.Petamus igitur
c primumregnum Deiet justitiam ejus, et csetera

adjicicntur nobis (Matth. vi). > Intcrrogat autem
Dominusmatremquid vellct,non quin sciat; sedut
ci conscquenter respondeat. Dic, inquit, ut hi duo

filii mei sedeanlunusad dexteram,el alius ad sini-

slram in regnoluo. Haecmulier, fratres mei, habuit

magnam fidem, cl prudcntcm pietatem. Fidem

quippcniagnamhabuit, cum illum quem inmundo

possidcrenihil cernebat, rcgemxlcrnilalis crcdidit.
Fidomniagnamhabuit, cumei non fac, scd dic lan-

tum dicit, sciens procul dubioquod dicere Dei est

facere, « quoniam ipse dixil, et facta sunt (Psal.

xxxn). » Prudcnlcm quoque piclalem habuit,quse
liliisnon opcs, non posscssionesterrenas, sed re-

pnumseternumpostulavit.Hancmatrcmnostrx ma-

.rcsfamiliasimitoiitur, ut pcrfccfa fide et prudenti

piclalc, filiis suis, non divitias, non honoros,non

A gloriasvanaspostulcnl, quse fuerunl mviltis causa

perditionis, sed rcgnum seternum.Nonexhscrcdent,
ut mulli hodiefaciunt alios, ut filiossuoshseiedcnt,
non damnant"animas suas, ut filiossuos in hoc

mundolocupletent, sed potitisorationibus,oblalio-

nibus et eleemosynis,filiis suis divinammereantur

hsereditatem;imilantes illam egregiam matronam

Paulam, quae,cumomniaerogandopauperibusspo-
liaret filios suos, diccbat : «Non posstimmajorem
li_eredilatemacquireie liliis mcis quam Deimiseri-

cordiam. » Secundo,rcspondctcis Dominusper in~

crcpalionem, cura subdit : Nescilis quid petalis.

Respondet autem hic Dominus non singulariler

matri, sed filiisquorum instinclu poslulabat. 11U

autenibonumpelebant, sed indiscrete. Indiscretio-
•*nem quippe habuerunt in quinque. Primo, in per-

sonaa qua postulabant, quoniam Dominum esse

personavumacccptorempulabant.Personarumenim

acceploresset, si cognatossuos ob sanguinis amo-

rem sublimaret, et remotos despiceret, si Judseos

ob solampropinquitatemdiligeret, et alienasgentes

rcprobaret. Sed, ut ait Petrus : «Nonest persona-
rtim acceptorDcus, sed in omni gente qui timet

Devimet operatur justitiam, acceplusest iUi(Act.

x). » Secundo, in ordine petendi indiscretionem

habuerunt, dum prsemiumante meritum, messem

antc seminationem,requiemanle laborem, regnum
anle militiam, triumphum ante prseliumpostula-
bant.

P Teiiio in re postulata indiscrelionemhabuerunt,
dum alterum ad dexteram Domini, ct alterum ad

sinislram sessurum postulabant, cum omnesele•

cti ad dextram sint statuendi. Quarto, in ni-

mielale peliti indiscretioncm habuerunt, qui
cseterosapostolos, quos non prseibantprobitate ,

honore prsccellere satagebant; quod et sequen-
tia ostendunt, dura audientesdecem, indignatisunt

de dtiobusfratribus. Quinto, in modopetendi indi-

screlionem habuerunt, dum non per humilitalem,

sed per ambitionem regnum cceleste postulahant.
Unde et in sequentibusaudiunt : Regesgentiumdo-

minanlureorum. Vosautem non sic. Sed qui tnajor

est, fiat sicul junior; et qui prmcessorest, sicut qui
ministral.

D Nosergo, fratres mei, cum postulamusaliquida

Domino,cumdiscretionepostulemus.Petarauscon-

lidentes, non ex hoc quod sumus ministri Dei, vel

quodvidemuraliquid essein hocsaeculo,sedex sola

Deimisericordia. i Deusenimpersouarumacceplor
1 non est. »Petamus ordinatc, ut scilicetprius donet

nobis lacere-mandalasua, et postea consequiprse-
mia sua. Petamus eliam quod conveniensest nos

L petere, et quod per Scripturas scimus Deumsanctis

suis daturum. Petamus moderate, rogantes scilicet

i quodnos faeiatDeus,non majores in regnosuo, sed

vel ultimos.Pelamus etiamnon cum ambilione,sed

cumhumililate. Non enim per ambitionem,sed por
humililalempcrvcnilur ad rcgnumccetoruin.Tcrtio,

erudit nos Dominus,quibus rognuinDcisit dmduni,
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cum subdit: Polestisbiberecalicemquemegobibitu-

rns sum.Per calicemquoinfirmusbiberesoletama-

ritudinem, significatDominussuam passionem.Ac

si operte dicat: Vullis venire ad regni honorem?

Prius exemplomeibibilepassionem.Namperpotum
amiriludinis perveniturad gaudiumsalutis. Sivut-

tisvenireadculmen,honorispriusvosexerceatviaIa-

boris. Quicumfiducialiterresponderent: Ppssumus,
ait illis : Caticemquidemmeumbibelis, subaudi, et

illum bibendoregnumconsequemini.SedcumJoan-

nes in pacevilamfinierit,patetquia non solumsan-

guine, sed eliam abstiiieiuia,conliiicntia, labore et

compassionemarlyrium obtinelur. Propterea, fra-

tres mei, discamuscrucifigerecarnem noslram cura

vitiiset concupiscentiis.Quienimcarnaliadesideria

in se crucifigit,martyrii corona non carebit. Sedere

autem, inquit, ad dexterammeamvel ad sinistram,
nonest meumdarevobis,subaudis,nunc scilicetante

laborem. Vel, non est meumdare vobis, subaudis,

talibus, scilicet ambiliosis et vanis. Vel, non esl

meumdare vobis, hac scilicet ex causa, qui cognati
et sanguineimei est, cum non sim acceptorperso-
naruro. In quo, fratres mei, condemnat praiatos
sanctaeEcclesiae,qui in ecclesiasticisdignitatibuset

adminislralionibusdandis, non pensanl merilum,
sedsanguinera.NonquaeruntDeihonorem,nec ani-

inarumutilitatem, sedhonorarecarnemsuam. Quod

quia Hclifecit, redarguitur, et damnatur a Domino

dicente: « Quia, inquit, honorasti filiostuos magis

quainme(IRcg. u),»etc. Eccehodieprsclatinostri,

quidquidlocumCbrisli tenent, et non exemplum,si

veniatmater velmatertera cumduobusparvulissuis

petens eis honorcs ecclesiastieos,non dubitant con-

ferre uni decanatum,et alteri archidiaconatum,post-

posilissenioribus,religiosisetdiscretis,nonattenden-

lesquodDominus,nonJacobum,nonJoannem,quam-
vissanctietprudentesessenl,noluilstatuereprincipes

super apostolos,ne videreturjuniorem praeferrese-

niori, vel cognalum alieno. Ipse quoque dicenti:

«Eccemater tua, et fralres tui foris stant, quseren-
tes alloqui te ( Matth. xn), »ait: <Quseest mater

mea, el qui sunt fratres mei? Quicunque, inquil,
fecerit voluntatemPatris mei qui in coelis est, ipse

mihi frater, sororet materest (ibid.). >Dansexem-

plum ne quis in causa Dominicaagnoscat vultum

amicivel cognati,sed tantura Deivoluntatemet Ec-

clesiseutilitatem.EccehicDominusduobus consan-

guineiset amicissimissuis ait: Sederead dexteram

meamvetad sinistram nonest meum(qui acceptor

personarumnonsum), dare vobiscognatiset amicis

meis, prsesevtimadhucelatiset arabitiosis,sed qui-

busparatum esl a Patre meo.Dominusenim Pater

paravit regnum suura, ut daretur non familiaribus,

non cognatis indignis, sed quibuslibet dignis, de

qtiacunquelinguaet natione sint. Nos ergo, fratres

mei, non per ambilionera et elationem quseramus

regnumcoelorum,sed per humilitalem,palienliam,

(9)Euscb, lib. u, eap. 9, Histor.cccles.

A laborem,abstinentiam,contiiientiam,charitatem,et

per opera chavitatiset misevicovdise.Non eniin pi-
gris et somnolentisdatur regnum ccelorum,sed la-
borantibus. « Nequeomnisqui dicil: Doroine, Do^

mine, intrabit in regnumcoelorum,sedqui facit vo-
luntatem Patris mei qui in coelisest (Mulih. vn;
Litc. m). » Propterea, fratres,volunlatemDeisem-

per inquiramus,et ?amproposse nostrosemperfa-

cianius, petentes primo ut Deus det uobis suam
facerevoluntatem,dcindestatuat nos vcl ullimosin

regno suo. Quod ipse praeslaredignetur, qui cum
Patre et Spiritu sancto vivit et reg lat Deus, per
omniasseculasseculorum.Amen.

VitadiviJacobi apostotifrutrisJoannisevangelista;
per EusebiumCmsariensemscripta (9).

"
TemporeClaudii imperaloris,quandofameserat,

raisit (inquit Lucas in Actis apostolorum) He-
rodes rcx manus suas affligcrealiquos de Ecclc-
sia, et interfocitJaeobum fratrom Joannis gladio
(Act. xn). Dehoc autemJacobo Clemens Alexan-
drinus etiamhistoriam quamdam, dignam mcmo-
ria, in seplimoDispositionumsuarum libro scribit,
peiialamad se ttsque,extradilionemajorura.«Quo-
niam quidem,inquit, et is qui oblulerat eum judici
ad niartyrium, Jacobumscilicet, motusetiam ipse
confessusostse esseChristianum,ductisunt, inquil,
ambopariter ad supplicium,et cum ducerenluv, in
via vogavitJacobumdavesibi remissionem.At ille
parumperdeliberans: «Pax tibi, » inquit; et oscu-
Iatusest cuiii, el ita ambosimulcapileplexi sunt. >

Viia ejusdem per Isidorum.

Jacobus, qui interpretatur supplunlulor,filius Ze-
bedsei,frater Joannis, quartus in ordineduodecim

C Iribubus, qusesunt in dispersione gentium, atque
Hispaniseet OccidentalibuslocisEvangeliumpracdi-
cavit, et in occasu mtindi, luce prsedicalionisefftit-
sit. Hic in marinarira Achaiseat>Herodetetrarcha
gladio csesusoccubuit,ibidemquesepultus.

XXVII.

IN TRANSFIGCRATIONEDOMINI.SERMODEEPISTOIA
REATIPETRI,QUyELEGITl111NLOBEMFESTO.

Dabo opera et frequenterhaberevos post obitum

.meum,ul horum memoriamfacialis (II Petr. i),etc.

Lectio ista, fratres charissimi, quadripartita est.

Primoenim, oslenditPelrus quantamhabet operam
in profeclu filiorum. Secundo, ostendit doctrinam

siiamtalemet lantamesse, cujus memoresessede-
beant. Terlio, ejus veritatera astruit, et apostolico
et propheticotesiiihonio. Quarto, commendatscri-

Dpturam prophetarum. Oslenditigitur primo quan-
tam sollicitudinemhabeatin profecluanimarumsibi

commissarum,quando dicit se daturum operam ct

frequenter,ut siceisintimetevangelicamdoctrinam,
ut eampost obitum suum in memoriahabeant.In-

struxit quippe cosvivavoce; instru.it eosEpistola-
rum delegatione; instruxit eos bono exemplovit«

suse.Et illi, ut bonseoves, auditorummemores cx-

stilerunt. Nosquoque,fratres mei, qui vicem Pelri

in Ecclesiagerimus, quoadpossumus,vestigia eju»
sequi debemus,ut scilicetsollicilisimus instructio-

ne auimarum nobiscommissarum,et eis intimemuj

Qvangelicamdoctriiiam; ct si non possuinus sau-
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guinect martyrio, ut Pclrus, tamen excmploet ver-

bo. Hsecenim duo neccsse esl habeveomnem pa-

storcm; et qui non habet, vcrus pastor non est. Nec

cnirn suflicit exemplum sine verbo. Unde Heli,

quamvis, quanlumad se, recte viveret, tamen,quia
non bene correxil filiossuos, reprobatur (/ Reg.n).
UndeDoniinusper propbelam: « Si feceritvir ini-

quilatem,e( tu non annuntiaverisci, ut convertafur

a via sua mala, ipse quidem in iniquitale sua mo-

rietur, sanguincmautemejus dc manu tua requi-
ram (Ezech.ui). » Rursus non sufficit verbum sine

cxemplo. Unde Dominus per prophetain, c cum

ipsi linipidissimaniaquain hiberelis, reliquampedi-
bus vestris conculcabatis, et oves vcstrae,turbatam

aquam pedibus vestris bibebant (Ezech. xxxiv). >

Porvopastoresaquam limpidambibunt, cumsanam
doclrinam ct inlelliguntet praedicant.Rcliquampe-
dibus conculcant,cum malevivendopraedicationem
suatn fuedant.Ovesaquam turbalambibunt, quantlo
non auditam prsedicationem,sed malaevilseexem-

plum trahunl. Sed,fratrcs mei, dum vilam nostram
ct vitamsubditorum conspicio, raros (unde dolen-
dum est) vcrosprsedicaloreset raras veras oves in-
venio. Hoiierni enim pastores, nec Scripturarum
ipsi memoressunt, nec aliosmemorcsfaciunt.Con-

lempta enim cura animarum, temporalibuslucris

intcndunt,cl se nec finenecoperepastores,sed mer-
ccnarios esse ostendunt; fine pastores non sunt,

«;uiaqusesua sunt, non quseJesu Christi quserunt.
Num enim hodie prselationesin Ecclesia, non ut

prosint animabus,sed ut ipsi sublimenlur,honoren-
tur et delectenlur? Non quserunt in qua Ecclesia

possint plus animabus proficeve,sed in qua plus
possintaggvegave,ct quam inagis possint vondere.

Operepastores se non esse demonstrant, dum nec

cxemplo, nec verbo oves pascere curant, sed se
oblationihus eorum impinguant. Unde prophela :
« Vse pastoribus Israel, qui pascunt semetipsos!
Nonne gregespascuntur a pastoribus? lac comede-

batis; ct lanaoperiebamini.Quodcrassum erat oc-

cidislis, quod infirmumfuit non consolidastis,quod
jegrotumnon sanastis, quod fraclum nonalligastis;
quod abjeclum non redtixistis, quod perierat non

requisistis, sed cum austeritate imperabatiset cum

potentia. Et dispersaesunt oves mese,eo quod non
cssctpaslor, et factsesnnt in devoralionembestia-
rum agvi.Propteroa, paslores, audite verbum Do-
mini : « Eccecgo ipse super pastoresrcquiram gre-
gommcumde manueorum (Ezeclt.xxxiv). » Ecce,
fratres, sicut legimus, ila hodie videmus. Quod
crassuraest, malo excmplo perdimus. Quod infir-
mumesl peccalis,consilionon sanamus.Quod fra-
ctum est tribulalionibus, admonitionenon consoli-
damus. Quoderroneum, non revocamus.Quodde-

sp .ralione perdilum est, non requirimus. Cadrt

asinus, etestqui sublevet; perit anima ct non esl

qui curet. Quomodoest pastor quemplus tangit in-
lirmitasporci,vel asinsesuae,quamanimseChristia-
n;c? Si hoc faciunt pastores, quid faciunt ovcs?

A Certe non est mirura, si dolontecapile doleant ct
membra.Ovium est audire et obedire. Sed hodie
malseoves, pastores suos audire nolunt; et modo

aiunt: Prsedicat sacerdos,ut nummos extorqueat.
Sed et si audiunt, audilorum ccrte memores non

sunt; necvoluntobcdirepastori suo, sed cum judi-
care. Quare, inquiunt, quod ipso prsedicas, luipse
non facis? « Tu qui prsedicas11011moechandum,

mcecharis;nonfurandum, furaris (Rom.n).» Quan-
do duo vel tres vadunt ad forum vel ad villam,lunc

pastorcm suumjudicant, mordentet damnant, nou
altcntcs illudquod Dominusait: « Nonest discipu-
lus supermagistrum(Luc.vi). » Et iUud: « Quse-

cunquedixerintvobis servate et facite; secundunv
vero opora eorura nolite facere (Mutth.xxin). >Hi

Hmali filii , malediclionem Cham incurrunt. Ctim

enimNoe inebriati appavcrentpudenda,Cham eum

derisit. Semveroet Japheth.avertentes oculos,eum

velaverunt.Evigilans Noemaledixit scmen Cham;
Semveroet Japhet benedixit(Gcn.ix). Nonest, fra-

tres mei, aliquispastor ita perfectus quin aliquid

pudendumfaciat quandoque.Sed malus filius cum

deridet et diffamat.Ronusvero subditus pcccatum

niagistri sui dissimulat, tegit el excusal. Propterca
hie benedictioncm,ille sortilur maledictionem.Sic,
fratres mei, quia utrique pcccavimus,utrique dc-

flcamus,utrique ad poenitentiamrccurramus. Et

nosut boni pastores demus araodo operam et frc-

quenter, ut evangelicamdoctrinamverbo ct exem-

pto vobis intimemus.Vos quoquc, ut bonseoves,
" date amodooperam et frequenter, ut, audiendo cl

obediendo,audilornm a vobismemoriarafacialis.

Sequitur pars secunda, in qua oslenditdoclrinam
suam lantamet talem esse, cujus memoresessede-

beant, subiens : Nonenimineplasfabulasseculi,no-
tam faeimusvobisDomininoslri Jesu Chrisli virtu-
temetsapientiam.Acsi dicat: Nonfabulas,sedveri-
talenlet sapientiamnotamfecimusvobis.In quocon-
demnateosqui, oraissisEvangeliis,leguntpoelicasfa-
bulas, bucolica carmina et comuejias.Quodquara-
vis in pueris excusalionemhabeat nccessitatis, in

aliis tamen crimen habet voluntatis. Quomodo
autem ore iUo quo quotidie clamat Jupiler om-

nipotens, vocat divam Venerem, et cselera ma-

j) gis daemoniaquara numina, polerit Deum benc-

dicere,purelaudare cl orare?Notamfecimus,inquit,
vobisDomininoslriJesuChristisalvalorisetregisvir-

lutemet sapientiam.Nonait humanitatemvel infir-

milatem,quseomnibusnola sunt,sed incredulisdu-

biam, (idelibuscertam virtutemet sapienliam.Fra-

tres, cum Domiiiusposset nos virtute aperta et sa-

pientia rediraere, noluit, sed in infirmitate hu-

manaoccultavildivinamvirlutem,elininsipientiasa-

pienliam.Insipicnliaenini yisa fuit homiuibusquod
Deusfierethomo,quod impassibilispateretur, quod
immortalismorerelur.YivtusergoDeiperinfirmitatem
devicit diabolicamvirlulem.SapicntiaDei,pcr insi-

picnliamvicilcalliditalem.cNospraedicamus,inquif,
Chvistunicvucifixum,Judaeisquidemscandalum;gcu-
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tibus autem stulliliain,ip.is vero focaiisJudseis et

Grsecis,Dcivirtutem,et Deisapicnliam.Nam quod
infirmiim est Dei, forlius est hominibus; et quid
slullumest Dei, sapienliusest horainibus(/ Cor.i).>

Nosergo, fratres, exemplo Redemploris noslri di-

scamus,nonpersuperbiam,sedper humilitatem,per
patientiamet per lnansueludinemvincere maliliam
mundi. Discamusnon percalliditatcm, sedper stul-
titiam Deivinceresapientiam sseculi.Stultilia vide-
tur huic sseculonequamcontemptus mundi, abje-
ctiosseculi,omniarelinquere, paupertatemct vilita-
tem amare, invisibiliadesiderare. Et tainenhsecin-

sipientiadiabolicamct humananivincit sapientiam.
Sequiturpars lertia, in qua apostolicoprophetico

lestiinonioastruit veritatem.Etprius aposlelicocum
subdil: Sedspeculaloresfacti illiusmagnitttdinis.Ipse
enimPetrus et Jacobus,et Joannes,qui fucrunl cum
Domino in monte, quando transfiguratus est, po-
tuerunt de visis et auditis verura proferre testimo*

nium; ut, secundumlegem,in oreduorum vcl trium

lestiraoniura,staret oroneverbum (Dettt. »ix). Tri-

plici enimde causa ostendit Doniiiiusgloriamsuam

discipulisin monte, ut eos de lide divinitalis suae

rohoraret, ut eos in spe resurreclionnis confir-

maret, ut eos de utroque certos testes efficeret.
Undect hic ait: Speculatoresillius facli magniiu-
dinis. Et cujus subdit, fuit enimChrislus accipiensa
DeoPalre honoremet gloriam,gloriamin hoc quod,
cfaciesejusrefulsit sicutsol,vestimenlaejusfuerunt
alba sicut nix (Matth. xvn). >Et hoc parum fuit
in Filio, cuni etiam quilibetsancti in patria, plus-
quamsol sint radiaturi. Sedlantum in eo ostensun.
est clarilatis, quanlum iiilirmus visus mortalium

discipulorummortaliuin, quoquomodo polerat in-
«ueri.Myslicevero per faciem,divinitatisnotitia in-

telligitur, qusefulgebitin sanclis sicut sol. Sol tria
facit. Desiccat,illuminat, calefacit. Nolitia quoque
divinivultusomneinterrenitalein in sanctisdesicca-
bit et exuret. Uluminabitetiam ita eos, ut omnia
occulta cognoscant. Calefaciet etiam ita eos ul
eos in amore rcddat ferventes, ut quanto euiM

viderint, eummagisvideredesiderent. Per vestes
vero vel caro Christi, vel sancti intelliguntur, de

qtiibus scriptumest : « Omnibus his quasi vesli-
mcnto vestieris (Isa. XLIX).» Haec vestimenta,
erunt alba sicut nix. Nix de ceeleslipluvia per
magnitudinemfrigorisconstringitur et candidatur.
Per nivem ergo caslimonia dcsignatuv, quse non
habetur nisi gratia, per refrigerationem car-

nis; nec enim per gratiam sine refrigeratione,
nec per refrigerationemsine gvatia datuv. Errant

ergo qui volentescastigare corpus si;um, de sola

gratia sine labore volunt eastimooiam obtincre;
Dominusenim virtutes non dorraientibus,sed labo-

ranlibus concedit.Rursuserrant, qui per solamca-

stigatiouemcarnis caslitatem hahere conantur. In-

utilisenimest labor sinc gratia. Undeet in macilen-

lis et pallidis adhuc vivunt inccndia, nisi pcr Dei

jjratiam restrUigantur.Uudellieronymus de se lo-

. A quens ait: « Pallehant orn jcjuniis, ct mens ^eside-

l riis aestuabat. >Honoremvero a Deo Patre Filius

1 accepit,in eo quodlegiseumet prophetarumDomi

num, per Moysenet Eliam inter quos in majestate
visus est, dcsignavit. Et in hoc teslimoniuraei Pa

ter exhibuit.Undeel subditur : Vocedelapsahujus-
i cemodia magnificagloria, id est a Patre gloiioso

Filium magnificante.Qua? Hac, scilicct/ijc est Fi-

lius meusdilectus, id est, hic non alius, est Filius

meus, non adoptivusut alii, sed substantialis. In

quo solomihi complacui,cum in Adam, et in esete
ris quantumcunquesanclis,mihiaUquiddisplicuerit,
Et hancvocem,inquit, nosaudivimusdecmloallatam,
cnm essemuscum illo in monle sancto. Superiu»
dixerat : Speculatoresfacli illius, hic dicit, audivi-

B mus. Ac si dicat: Renedebetis credere nobis visa

et audita testificanlibusvobis. El habemus,inquit,

firmiorempropheticumsermonem.Quemdicit firmio-
rem, id est valdefirmuni.Vti firmiorem, id est ma-

gis firmumquanlum ad Judseos,qui plus acquiesce-
bant teslimonioprophetarumquam apostolorum.

Sequitur pars quarla, in qua commendatprophe-
tiam, et eosqui ei altendunt, dicens : Cuibenefacilis
altendentes. In quo econtrario condemnateos qui,
sermoniScripluraruinaltendere nolunt. Qualessuni
hodie multi etiam sanctse Ecclesisemagislri, qtti
spretis Scripturis, iiiteudunt aucupio, venationi,
aleis, ludicviset vanis, et qui etiam spretis Scri-

pturis sanctis, intendunt legibuss_ecularibus,causis
el vanis figmeiitis.Reprehendunluretiain el plebes

C qui libentiusaudiunt cantilenas, citharas et vanita-
tes quam sacram Scripturam. Accedenles, inquil,
tunquamlucernwardenti in culiginosoloco. Mundu?

caliginosusest triplici caligine. Caligine peccato-
rum, caligine ignorantiae, caligine iniseriae.Scri-

plura verosacra nohisest lux in hoc mundo; quam
sequetiles,evilamuspeccata, ignoranliam,et ad ul-
liinum miseriam. Et hsec lucerna estnobis, dum
sumus in lioc sseculo, necessaria, donecdies, dies-
stilicel magnus judicii, qui vesperara non habebit,
illucescutin resurrectione,quseerit quasi mane seter-

nitatis, et lueifer, id est claritas divina, oriatur in
cordibusnostris, excludcnsponilusa nobiscaliginem
pccealorura, caliginemignorantise,caliginemmise-

r. rise, et revelata facie videbimus Deum sicuti est

(/ Cor.xui). Ipso largientcqui ctimPatre et Spirilu,
sanctovivitet regnal Deusper omnia saeculassecu-
lorum. Amen.

XXVIII.

1NTRANSFIGVTRATIO.NEDOHI.M.

AssunipsitJesus Petrum, et Jacobum el Joun-
nemfralrem ejus, el duxit eos in montentexcelsum

seorsum, et transfigurulus est anle eos (Matlh.
XVII). In prsecedenlibushujus Evangelii, fratres

niei, dixerat Dominus Jesus discipuUs suis hu-

jiismodi verba: « Sunt de hic stanlibus qui noi.

gustabunl morleiii, donec videant Filium liominig.
in regnosuo (Marc. vm). > Quiautem essent iUi

discipuliostcndil, cumstatimsubjungit: Etpostdits
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tcx assumpsitPelrum , ct Jacobumel Joanncmfra-
trem cjtts, ctc. Voluil quippe Dominusosiendcre

Jiscipulis suis gloriarasuara, anle mortem suam ;

potontiam suam, anle passionemsuam ; honorem

suum, aule injuriam suara.Et hoc iriphei de causa.
Prima esl, quoniam in fide divinitatis ct potcnlise
suse cos eorroboraret, ul videlicti quandoviderent
eum pati, scirent quod non de necessitalepatere-
tur, sed de volunlate. Sccunda est, quatenus in
demonslratsegieriaedesideriumanimos eorum ac-
cenderet. Tertia est, quatenus de visa gloria sua

«os lam firmos quam veros testes efliceret. Unde
iribus eain ostendit, quoniamjuxta legem, in ore
duoruiu vel trium teslium , slat omne verbum

(Deut. xix). Et his sibi magis familiaribus et

perfectis', ut ostenderet divinilatis arcana lan-'
tum familiaribus et perfectis esse revclanda. Est
autem hsec lectio quadriparlita. Primo quippe
describitur Dominus tres discipulos duxisse in
montem ; secundo, promissam visionem eis de-

monstrasse; terlio, eos prostralos erexisse, quarlo,
ne visa nisi post resurrectionemsuam revelarentin-

hibuisse.

Piimo igilur describitur Dominustres discipulos
duxisse, cum dicitur : Post diessexassumpsilJesus

Pelrum, et Jacobumet Joannemfralrem,etc. In quo,
fralvcsmei, inuuit nobis sex, videlicetquando,quol,
qui, quomodo,per quemet ubi ad contemplationem
divinse glorise sint pervenluri. Quando? Post sex

dics, id est post sex setatesmundansevitae; in selale(
septima, quse defunclorum est, incipienl saucli
in anima frui gloria Dei. Fruitur eadcm in anima
et corpore in octava, id est in resurrcctione. Et
unde et hunc locum describens alius cvangclista
dicit: «Post octo (Joan. xx),-> includens primum
et exlremura diem. Quot? tres tanlura , id est tres
ordines sanctse Ecclesiae, scilicet conjugatorum,
coulinentium ct virginura , qui juxta ordincm
suum recte vivunt. Fornicarii quippe et adulleri,
mcechi,Sodomilaecseleriquepolluli ad divinseglo-
ria. visionem nuUatenus sunt pervenluri (/ Cor.

vi; / Tim. i). Qui? Sinion Petrus, Jacobus,
Joannes, id est obedientes, vitiorum supplanlalorcs
et graliosi. Qui enim Deo el majoribus suis non

obediunl, quique vilia certando non vincunt, qui-
que a gralia Dei vacui sunt, ad divinseglorisevisio-
nem pervenivenon possunt. Quomodo? ascenden-

do, laborando, etdevirtute in viiiutcm proficien-
do. Qui enim in imo voluptattimviliorumqucrema-

nent, nequaquamad Dei contemplalioncmpervc-
nire valent, sed potius subverlunlur et damnan-
lur. Unde ct Lot, subversioncm Sodomiticae

voluplalis luxuriseque fugienti , angelus consu-

iuit, diceiis : « Nec manseris hic, ncc in om•

ni circumregione, sed in monte salvum te fac

(Gen.xix). >Per quem?Per Christum.Nullusquippe
viribus vel meritis suis ascendere valet, nisi fuerit

assumptusper electionisgraliam,et ductuspcr gra-
liam coopcraulem ab eo qui solus dat cl velleet

A perficerc(Phil. n). Qtiotlsentiens sponsa, in Can-
ticis canlicoruni clamat sponsum : «Trahe me posl
le, currerausinodoreunguenloruniluorum(Cant.1).
Hincet PsaUmsta: «Reatusvir cujus esl auxiliuma
le (Psal. LXXXIII).»Quare?Quia te ei b^namvolun-
tatem inspirante,«ascensiones in cordesuodisposuit
(ibid.), t quatenus corporaliler adhuc mancat « in
valle lacrymarum, in loco Jquem posuit (ibid.). »
El per quem quoddisposuitfacere poteril? «Etenim
benediclionesgratiarum dabit legistalor; ibunt de
virlute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion

(ibid.).t Ubi? In monte seorsum. Qui enim mere-
buntur frui divina visione, sublimabunliir supra
omnes reprobos. Juxta illud : « Et dominabunlur
eorum justi in raatutino (Psal. XLVIU),»et separa-

**bunlur in selernum ab eis. Unde,et scriptura est :
«Tollatur iropiusnevideatgloriamDei (/sa. xxvi).>

Secundo, describitur Dominus proraissam vi-
sionem apostolis revelasse, cum dicilur: Et truns-

figuratus est ante eos, elc. Tria, fratres mei, reve-
lantur in hac visioueapostolis,vidclicet gloria, au-
cloritas et nafura divina Jesu Christi. Gloriaquippe,
quam habiturus ,vel daturus erat suis in resurre-
clione demonslratur, cum dicitur: Transfiguralusest
anle eos, el resplenduitfacies ejus. Ttinc proprie
transfigurari dicitur, cum manenle eadem substan-

lia, tantum qualitas et stalus circa eum transmu- '

tatur. Volens ergo Dominus demonstrare gloriam
resurreclionis, subslantiam suam non mulat, sed

Q tanltim se transiigurat, innuens nobis quod in re-

surreclionesubstantia hominum non atiferetuv,sed
tantum qualitas mutabitur, malorum in pejvis,bo-
norum in mclius. Quodexpressius ostendilur, cum
subditur: Et resplenduilfaciesejus sicut sol, vesti-
mentaautetnejusfacla sunl alba sicttt nix, tcslante
alibi Domino.«Fulgebunt justi sicut sol in regno
ca_lorum(Matth.xm). »Multomajor ergoesl gloria
Chrisli, etetiam sanclorummultorum(ut creiiimus)
quam solis. Sed si clarius exempluminvcnisset,
illudposuisset. Sed nec, etiam Dominus Jesus, os-
tendil gloriara vel suam vel sanctorum, nisi quan-
tum inlirma discipulorumacies hic poteral aliquo-
rnodo intueri. Unde et vestimonla ejus candida

sicut nivemderaonstravit, cum stola bealaeimmor-
D talilalis induti, vestibus non indigcantvestiri, ut-

polequi de cseleronecfrigus nec pudoremsint per-

pessuri. Sed per facicm, aniniam; per vestimcntum,

corpus designavit.Convenienterquippe anima qua;
ad imaginemel similitudinemDei crcata esl, facies
Douiinidicitur, quoniampcream Dominus a nobis
et in nobiscognosoitur.UndePsalmista : «Tibi di__it

cor mcum: Exquisivit te faeicsmea, faciem luam,

Domine,vequivam(Psul. xxvi). »Quoniameniin si-

milia similibusgandcnt, faciesanimsenoslvse,faciem

Dei, ad cujus imaginem creata est, semper debet

desiderare. Facies igi.ur Jesu Cbrisli, vel eliam

sanctorum, in resurrectionefulgebunt sicut sol, id

esl lanquam Dcus, non quantum Detis,quoniam
aninia uiiiusc;ijusquc in resurrcctione, ju.la mo-
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dum suum, crit munda sicut Deus mundus est, .

recla sicut Deusrectus est, sancta sicut Deus san-

ctus est, ardens sicut Deus ardcns est. Vestimcnta

vero, id est corpora, erunt candida sicut nix. Nix.

de ccelestipluvia per frigoris magnitudincm con-

slringitur"etcandidatur. Per nivemergo,castimonia

significatur,qusenon nisi deccelestigratiapercarnis

relrigerationeni et castigationcm obtinetur. Unde

pariter errant, vel qui sine Dei gratia, vel qui sine

carnis castigalione,putant se castimoniamadipisci

posse. Corpora igitur sanctorum in resurreclione

erunt sicut nixcandida, id est caslitate splendentia,.

quoniam de cseteronon nubent, neque nubentur,
sed erunt virgineset casti sicut angeli Deiin coelo

(Matth.xxn). Auctoritasvero Jesu Christi demon-

stratur cum dicitur : Et apparuerunt eis Moysesct
Elias cumeo loquentes.In hoc quippedemonstravit

Redemptor noster se esse Dominum legis et pro-
phelarum, Dominumvivorumet mortuorum, Domi-
num cceliet terrse.Porro Dominum legis et pro-
phetarum se esse ostendit,cum legislatoremet pro-
phetarura eximium,quando et uhi voluit, sibi as-
sistentes demonstravit. Dominumvivorum et mor-
tuorum se esse ostendit, quando mortuum Moysen,
ct Eliam in paradiso viventem,quando et ubi vo-

luit, sibi assistenteset colloquenlesexhibuit.Domi-
num cceliet terrse se esse demonstrat, cum sic po-
testative illis imperavit, quod statim terra Moysen,
el coelumEUamibi prsesentavit.Quales autem visi

sunt, et quidcum eo locuti sunt, Lucas exponitdi-
cens : « Visi sunt in majestate, dicentes excessum

quem completurus erat in Hierusalem(Luc. ix). >

Sane in hoc quod Doniinuslegislatoremel prophe-
taruni eximiuro, secum in majestatisgloria osten-

dit, demonstrat se spirituales legis exsecutores et

pvophetarurasecum in gloriaglorilicaturum.In hoc
vero quod exeessum,quem conipleluruserat loque-
bantur, aperle demonstraturquodTex et propbetse
consentientesprsenuntiaverunt, et in eo veraciter

adimpleti sunt. Porro delectatus Pelrus in divini

splendoriset glorisecontemplatione,dixitad Jesum:

Bonumest noshic esse. Sed cum Petrus in unibra-
tilis brevisqueglorisevisione, tantisper gavisus et

delectatus sit, ut semper ibi velletmanere, quan-
tum putatis, fratres mei, gaudium, quantaque di-

lectioerit in illa vera seterna,beataquegloriadivinse

visionis, c in quam angeli semper desiderantpro-
spicere(/ Pelr. i). > Si vis,inquit, faciamushic tria

tabernacula,libi unum,Moysiunum, et Elimunum.
Cum Petrus adhuc in carne positus in ostensione
umbratilis et brevi glorise,Moysen et Eliaronun-

quam ampliusvisos cognoverit,quam aperta puta-
lis, fratres mei, notitia erit omnium, in illa vera et
selernabeatitudine?Cseterumetiain, petilione con-
struendoruratabernaculorumPetrus errat, quoniam
ex subilonimioque gaudio perturbatus, teste alio

erangelisla,quid peteret nesciebal (Luc. IX).Qtiid
peferti, nescicbat qui in relerna bealittidine, ubi
nuila inlemperiosest, tabcrnaculapostulabal.Q'iid

Apelerel nescicbat,qui ante bumani generis per san-
guinem Jesu Christi redemptionem,et ante Evan-
gelii prsedicationem,gloriam postulabat. Quid pe-
teret nesciebat, qui in construclione tabernaculo-
rum, Dominoservosadsequabat.In hoc tamen bene
sapiebat, quod cum Domino semper esse desidc-
rabat, et quod divinaravoluntatem suseprsepone-

: bal, cum dixit : Si vis, faciamus. Ac si dicat: Non
mcavoluntas, sed tua fiat.Quemnos imitantes, fra-
tres mei, seropercum Dominomaneredesideremus,

i semper111petilionibus nostris divinam voluntatem
nostrseprseponemus.Divina vero natura revelatur
cum subditur : Adhuceoloquente,eccenubeslucida

, obumbraviteos; el eccevoxde nubedicens,etc. Sive
boc pronomen, eos, referalur ad Moysenet Eliam,

. B sive ad Petrum, et Jacobum, et Joannem, idemest
sensus, quoniam utrique obumbrati sunt. Illi ne
viderentur ab istis; et isti ne viderent eos. Quare?
ut istis certum esset quod Jesum, qui solus appa-
iebat, vox Patris de nubetestimonium perhiberet.

. Ecce mysterium Trinitatis. Filius transfiguratui,
Spiritus sanctus per nubem eum ab aliis secernit,
Pater pev vocemeumdem ostendit. Sicut enim ba-
ptizaloDomino,Patcr in voce, Spiritus sanclus, in
columhatestimoniumperhibuerunt,siceidem trans--
figuratoPater similiter in voce,Spiritus vero san-
ctus in nube lucida leslimonium fecit. Rene autem
supcr baptizalum Dominum Spirilus sanctus in

i columba apparuit, quando Christi innocentiam
simplicitatemque demonstrabat, per quam et ad

, C quam Christus homines per baptismum advocabal.
, Bene vero supev traiisfiguiatum in nube apparuit,

quoniam eum soliim esse in alia vita tegimen et
lumen sanctorum demonstrabat, tabernaeulorum,

l quse Pelrus postulabat, et solis usu pariter, »t
; Joannesin Apocalypsiperhibet, cessante. c Et tem-

plum, inquit, non vidi in ca : Deusenim omnipotens
> templumilliusest, et Agnus.Et civitasilla nou eget
r soleet luna; nara claritas Dei illuminat illam, et
; lucernaejusestAgnus(Apoc.xxi).> Eccevox,inquit,
. denubedicens.Hic et non alius,est naturalis Filius

meusdileclus,scilicetin quo nihil est nisi ditigibile;
t in quo, id est, iri cujus gcneratione,complacuimi-

hi; qui infornialionehominisquondamquodammodo
. p mihidisplicui,cummultiplicalishominumsceleribus

3 dixi : c Poenitet me fecissehominem(Gen.vi). »

Ipsum, inquil, audile. Quasi diceret : Hic est de

j quo Moyses ail : « Prophetam suscilabit Deus de
fralribus vestris, ipsum tanquam me audietis in

j omnibusquse locutus fuerit vobis. Et anima quse
non audierit eum, vel in se, vel in suis prsedieato-
ribus, peribit de populosuo (Deut.XVIII).>

t Soquiturpars terlia, in qua Doniinus prostratos
discipuloserigit: Nam cumaudirenl discipulivocein

, patris, ceciderunlin faciemsuatn,et limuerunlvcide.

} Ordo praeposterus.Ex auditione quippe vocis li-

I mucrunt, ct ex tiniore ceciderunt. Ubi enim dirina

; magnitiido panditur, humana iiifirmitas conculitur

I ct prosternitur. SedJosus |]uu:an_efragilitatissoin-
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pcr sublcvator, acccdil, tangil, erigit, et consola-

lur eos . Levunlesaulem oculos neminemviderunl

nisi solumJesum. Ex quo certum habueruntvocem

de nube solum Jesum demonstrasse, et ei soli te-

stimoniura pcrhibuisse. Porro quod lunc contingit

aposlolis,quotidie, fratres mei, conlingit in nobis.

Gum enim in conlemplatioiie ab inspiratione vel

lectione divina ore cordis, Dei audimus poten-
tiamct magniludinem,noslraefvagilitalis consoien-

•tia timct el concitatuv,et in facicm, id est in noli-

tiam pvopriaeinfivmitalishumitiatur; sed ne usque
in desperalionem dojiciatuv, adest Jesus solita

clcmenliasua, el accedilliobis compaliendo,tangit
nos, gratiara suam nobis confcrcndo, erigit nosad

coelcsliadesiderium noitrum diiigendo,consolatur

nos, fiduciara sui amoris nobis prscstando,ut le-

vanles oculos nostros non vidcamus nisi solum

Jesuin, id cst aciem nostrac contemplatioiiis ad

Deum levanles, non videaraus in eo nisi salvatio-

ncm qua cupil omnes homines salvos fieri (J
Tim.n). Undeeummagis diligcrequam horrere de-

bemus.

Scquilur parsquarta, in qua Dominusinhibetdis-

cipulis ne cuiquam visa nisi post resurrectioiiem

suam revolcnt, dicens : Nemini dixerilis visionem,
donccFilius Itominisu morluis resttrgat. Et quare
hoc?Ob tres causas. Prima est, ne, si Christi divi-

na potentiact gloriapalamomnibusmanifestarelur,

passio ejus nostraque rcdemplio impediretur, lesle
cnini Apostolo,si principes cognovisscnl,nunquam
Doiiiinuinglorisecrucifixisscnt(/ Cor. n). Secunda

cst. ne si transfiguratioDominiomnibusmanifesta-

rtiur, nouverum, sod phanlaslicumcorpus habere

pulavetuv. Cujus corporis vcrilas, postquam per

pa^sioncinprobata fuil, nihil deincepsIransfiguia-
tionem ejus impedivitprscdicavi.Teiiia est, ut da-

ret fidelibussuis excinplum,quatenus si quid virtu-

tis ct gloriaein sc habercnl, nunquam in vita sua

quidquam manifeslarivellont.Scdct si cui forte fa-

niiliarium notum fieret,ab co cxigcrent,ne se viven-

tibus alii revelarent; sicut lcgimus bealum fecissc

Nicolaum, sicut cnim ventus borese florcs virit, ita

flosculosvirtutum, ruiiiorct favorpopularis. Quam-
vis cnim laudari erubcscainus,ct indignosnos dica-

mus, tamen anima, qusenaturaliler sui amalrix est,
ad laudes intus laetalur, et sibi incipit placere.Et

quaulo inagis nos nobisinct placomus, lanto nia-

gis Deodisplicemus.Proplerca, fratrcs mci, gloriam
ct laudemhunianam scmpevfugiainus, ihesauvum,

^ioriam et desidcrium nostrum ad ccelospenilus
traiisferamus, nos hic contemni, dojici ct opprimi

jiropterChristuni diliganius,ut in alia vilaab eo ho-

norari, subliniari ct glorificari mereamur; ipso

|)vacslantequi cuinPatve cl Spirilu sancto vivil et

.egnat Deus, per omnia saeculaSieculorum.Amen.

XXIX.

1NTASSIONEBEATILAVJRENTII.

Quiparccseminat, parceelmeiet.Et qui seminatin

fyenediclionibus,de benediclionibusel metet(II Cor

\ ix), elc. In hac lcctione, fralres mei, hortatur Apo-
slolusCorinlhiosaddandameleemosynamsanctisqui
crant in Jerusalem,qui, cum omnia sua posuisseni
ad pcdesapostolorum(Act. iv) indigebanl.Cum au-

tem eos liorlalur, nos quoque,fratres mei, hortalur

ad elcemosynam prsecipuebonis egentibus. Unde
idemalibi dicit: Facitc t bonum ad omnes, maxi-

nie autom ad domeslicosfidei (Gal. vi). > Sunl au-

tem hujus lectionisquatuor partcs. Prinio enimos-

tendit oh quam causam debeamuseleemosynarafa-

cerc large. Socundo, quemodo; tertio, quo line;

quarto, qua fiduoiaeam debcamusdonare. Primtim

igitur ob quam causara dcbeamuslarge faccrcelee-

mosynam, Oslcnditcum dicit. Qui parce seminfft,
parce et melet,et qui seminalin bencdictionibus,de

H benedktionibuset meiet.Ac si apciie dicat: Ls.r0ie
seminate, quia secundum quod aliquis seminat,
metet. Qui nihil seminat, nihil metol; et qui parce
soininat, parce et melet, el qui scmiiial in benedi-

ctionihus,id cst in largilalibus, de largilat btis large
nielet. Yocat autcm benedic.ionil.us, largitatem,
quoniam causa est henediccndi.Vocalquoque dato-
rem elcemosynsemetaphorice, scminanlem. Quo-
uiam sicut serainalor spavgitin hiera?niodicumse-
inen in terram, cl in aclate copiarocolligitmessis,
ila dator oleemosyn-emodicuindat in hac vita, ct
_efernamheatitudiiiemrecipietin fultira Sedanimad-

veriendum, fralrcs mei, quod parcilas vel largilas
eleemosynamfacicndi,non referlur adsubslanliain;

„ alias miscrrimi esscnt pauperes, parum vel nihil in

cleemosynauidare valentcs,quoniamin alia vita pa-
rum vcl nihil essent recepturi. Et beatissimi essenl

divites, hic plurimapaupeiibus liibuenles, quoniam
in alia vila plurimam mercedera C6senlbabiluii.
Nonergo refertur ad substanliam, scdpatius ad cha-
rilatem et adpossibilitalem. Nonpensal quippe Do-

miiiusquanlum tribualur, sed ex quanla charitate
et possibilitate. UndeDominusviduam duo minuta

in gazophilacio offerontomdicit plus oinnihus ob-

lu'.isse; quoiviamiili cx abundantiaaliqna; illa vero

quiJquid babuit oblulit (Marc.xn; Luc. xxi). Unde

et palet qtiodcx majori cbar-ilalehoc fecit. Mullum

igitur, fratres mei, seminat qui illudmodicumquod
habcl lotumpro Dco crogal. Multumsemiuat, qui,

I) cum plus non possit, verbum correctionisel salulis

tribuil. Mullumscminal,cjui,cunipalienti non pos-
sil darc rem, dal vel charilalis compassionein;et

ccontra, dires aliquis, cum videafur pro Chrislo

inulla dare, lamen pauca donal, quia ex nulla vel

lcpidacharitalc. Quod inde palct viuoniam,ad com-

parationemeorum t]ua_possidet, paucaprsebet.Sed

ol iiludscienduiiiest quoniam pracmiaseternameri-

tis nostris commensurabilia non erunt, quoniam
merita uostra nulla vel minima sunt, prsemiavero

iinmensaerunl. UndeDominusin Evangelio:«Ser-

vebonc et fidelis,quia superpatica fuisti fidclis,su-

pra multale constituani(Matth.vxv).>Nullusergoin

fuluro saeculoparcemetet, quoniain quislibet mini-

mus sanctus sufficicntcrin fultiro abundabit. Sed
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quod dicitur parce metel,ad comparationemmajo-
rum prsemiorum dicitur, quoniam, Apostolo te-

stante,«stella differta stellain claritate (/ Cor.xv).»

Socundo, dcmonstrat Apostolusquomodoeleerao-

syna sit facienda, cura subdit, unusquisqueenim,

subaudi, tribuat eleemosynam,prout destinavit,id

cst, proposuit in corde suo, scilicet libero. Et quo-
niain tristitia et necessilas solent cordis devotio-

nem obnubilarcet impedire,subdit, nonex tristitia,
aut exnecessitate,idest, ex tristitia quseprovenitex

neccssitatc.Porro ex trislilia donat qui in ambiguo
donandivel non donandiposilus, pene negat, sed

quadara necessitatocompulsusdonat. Vocat autem

Apostolus neccssitatem, quamdam coactionem,

quam facit quibusdamtcpidisvel fiigidismandatum
vel importunilas,vel pudor, vel promissio,vel caro,
vel hujusmodi.Quidamenira nou ex corapassione,
sed quasi cx mandati coactione, inopibus tribuunt,
in quo velnihil, vel parum merentur. Aliivevo,im-

po;tunitate indigenliumcompulsi,ut tsediocaveant

tribuunt; qui proculdubio rem et meritumperdunt.
Alii vero,videnlesjuxta se multos multas eleemo-

synas dantes, pudorecompulsi,non aliqua compas-
sione tribuunt; qui profectonihil merentur velpa-
rum. Aliiquoque 11011ex aliquapictate, sedex pro-

niissiouequamfecerunlcQmpulsi,tribuunt; qui simi-

liter velparum, v«lnihil merentur,seddiclumsuum

rcdimunt.Aliivcro,cariiispropinquilatecorapulsi,non
charitate parcntibuset cognatissuistribuunt, exquo
nihil merentur, sed tantumcarnisiisuro sequuntur.

Hasnecessitales, fratres charissimi, vitamus, si
vereDeumet proximunidiligimus.Tunc enim nul-
lum Deimandatum, nulla pauperum importunitas,
nulla alia ratiolaigiendi erit nobis gravis, sed po-
tius amabilis. Necessilatemquippe superat, qui
vult quod coactumest. Per veram igitur dilectio-

nem, ipsas donandi necessitalcs amplectendo, tri-
stitiama nohisfugemus,et libera devotaquevolun-

iate largientes iUaetiam dona quseparentibus, co-

gnalis, familiaribus et amicis nostris exhibemUs,
et ad quaeastricti videmur, libera mullumque me-
ritoria faciamus. IlUarem enim, inquit, datorem

diligit Deus. Sicut enim invili coactique ani-

nii, est triste, tarde et exprobrandodarc, et ita do-

num suumvendcre, ila benevolentisdevotiqueest,

l;cte, cilo et benediccndodare, et ita donumsuum

Deo el horninibus gratificare. Caeterumnon vani

cujuslibctdatoris hilaritas vana Deoplacet, sed ea

sola quseex vera dileclione procedit. Sed ea ipsa

compescendaest, ne ultra modum hilarescat ani-

mus, et de perpelrata eleemosyna sibi nimis com-

placcat, unde et Deo displicere incipiat. Quanto

magis enini nobismetipsisplacemus, tanlo magis
Deo displicemus.Propterea, fratres mei, quando

eleemosynamdamus, vel aliquod aliud bonum fa-

cimus, pensemusquoniam non nostra, sec_aliena

dispensamus,nec datores, sed potiusministratores

sumus. Unde ct dicamus iliudquod Dominusju-
bet : «Cumfeceritisomniaquae prsoceptasunt vo-

A his, dicite : Servi inutiles suni-ULS,quod dobuimus

facere non fecimus (Luc. xvn). >Te-.'.X)vero, de-

monstrat Apostolus ob quam causam cleCTOsyjia
sit facienda,cumsubdit : Potensaulemest Deusem-

nemgraliamabundare faccrein vobis,ut in omnibtts

sufficientiamhabcnles,abundelissemperin omneopus
bonum.Ac si aperte dicat: Eleemosynamsemper
debetis facere, non ob gratiam vel laudem horai-

num, qui vel ingrali, vel impolentes,vel mendaces
sunt ad remunerandum, sedpropter Deum solum,

i qni soluspotensest etiamsempernobis dare copiam
eleemosynamfaciendi, et remunerare factam. Ipsc
eaimest eleemosynseet causaiinalisetcausaeflicicns.

Namqueproptcripsura solumet eleemosynamfaccro,

possumus, et propter eum solum eam facere debo-
mus. Ipse enim dat nobisct voluntatem et polesta-
tem, et matcriam et aflectum totius boni opens,
et istorum omniuro seternamremunerationem.Pro-

pter quodait, omnemgratiam, id est cooperantem,
operantem, pcrficientemet remunerantem. Et hoe

probat aucloritate Psalmislse,subclens: Sicut scri-

ptumest: Dispersit,idest, dispergendo,deditpanpc-
ribus (Psal. cxi). Non enim uni omnia sunt danda
sed pluribus, juxta quod possuraus, et seciindum

quodilli indigent,distribuenda,ut pluresapudDeum
eicreamur habereadvocatoset intercessores.Neque
stwitdistribuendanon pauperibus, ne liheralilas li-
beralitate pereat. Pars enim sacrilegiiest, res pau-
perum dare non pauperihus. Et quid meruit ju-
stus distribuendo pauperibus? Justitia ejus, id est
mercesquamper justiliammcruit, manetin smculum

seeculi,id est in seternum. Sed solliciteconsideran-

dumest, fratresmei,quoniamcumdixissetPsalmista,
Dispersil, dedit pauperibus, et inde consequenter
deberet subjungere, misericordia eleemosynarura
ejus manet in sacculumssecttli, ait : Juslitia ejus
manet in seeculumsmculi. Similiter Dominus in

Erangelio cum moncret ad eleemosynam,et aper-
tiuspossetdicere : Attenditene eleemosynasvestras
faciatis coram hominibus, ul vidoaminiab eis, 110-

luit, sed ait: «Attenditc ne jusliliam vestram fa-
ciatis coram hominibus(Matth.vi). » Ut quid hoc,
nisi quia eleemosynajustitia est? Sicut enim debe-
mus Deoreligionem,parentibus honorem, majori-

jv hus reverenliam, subditis disciplinam, peccantibus
correctionem,ila debemus miseris misericordiam.
Sedet etiam, ipsseres in communiomniumcreatse
sunt. Deusveroeas ahundantiuscommendatdiviti-

l)us, praecipienseis ut intelUgantse non dominos,
sed dispensatoresearumad pauperes. Undeconstat

quoniam, quando damus eleemosynaspauperibus,
non nostra eis damus, sed sua eis reddimus.Quod
utique ofliciumjustitise est. Qui ergo pauperibus
inopiapereuntibus communium rerum superabttn-
dantiamretinent apud sc, quid aliud faciunt quam
quod pauperibus sua lollunt et eos occidunt? Tot

profectopaupcrumfacti sunt homicidaequot susten-
lamenta pauperumretinent apudse.

Quarto,demonstralApostolusqua fiduciadebea-
PATUOL.CLV. 43
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nms elccmosynamdare, cum subdit : Qm uutemditt j
semenserenii,et puneinad manducandttmprwslabil.
F.tmuttiplicabilscmenveslrum,etaugebilincremenla

frugitmjuslitiw veslrw.Ac si apcrledical : Nonsitis

,'timidi vti pusillanimes ad dandam tieemosynam,
sicul quidemqui paupcribusclcemosynampostulan-
tibus eausanlur se haberc parum in arca, el parum
annonsein horreo. NamDominusqui dal semense-

renii, id est materiam elccmosynsetribuenti, ipse
vobisfaoicniibuselcemosynamproculdubioet puncm
tal tnitnducandnmprmslabit, el mttltiplicabitsemen

vesirttm,id cst, proplcreleemosynamquatn fooislis,

mulliplicabil vobisniateriani, iindemajoreselecmo-

synas lacerc possitis, el lta uugebilincremenlufru-

gttin,idest pi-semiorumjusliti_eveslra:, ti ita mulli-

plicando,merita augebitot prseinia. Miniinscquippc
fidoicst qui obhoc non vult dare cieeinosynam,qttia
timet sibinecessariatleesse. Namsi Deusdat neces-

saria nonsuis, quantomagissuis fidolibus?El si dat

necessariarapientibus aliena, quaiilo inagiserogan-
tibus sua? Fiduciaquoque seminantis agrieolae(cle

quo lnetaphoramsumit Apostolus)debct nos exci-

tare; quemquamvisspes incssisaliquandofefellerit,
tanien non timet iterum quantumcuiique potest sc-

miiiarc, sola perparce retinendo necessaria. Sed

etiamqnandoqueea quseevant sibi necessaiia seiui-

nat; quandoquevevocum neccssavianon habet, niu-

tuat etiani aliena quse seminet. Et si, fratres mei,
cum tanta fiducia dat agricola pracscnsseincnpro

spe futurse messis, fortassis inanis, cum quanta
liducia dcbemus hic elcemosynasdare pro cerla

spe rctribulioiiis seternse?BoatusNicolaus,bcalus

Joannes patriarcha, cseleriquesancti, vix sibi ne-

cessaria retinentes, quaecunque poterant, in m'a-

nus pauperuin seininabant, ct Deus eis abuncle

ministrabat qusetribuere possenl. Et quasi cerlarc
videbanlur : Deus illis ministrando, illi pro Deo

distribuendo. Ipsa cliam necessaria tribuit viduse

Sareptanse;quse,cum tanta fames esset quod plus

panis habensplus viveret, ipsa tamenfidensin Deo,
tlepusillofarinsequod solumhabebat, ipsa esuriens

prius prophetampascit: unde et leniporalis farinse

mttlliplicationem,seternamquc rctributionem pro-
uiciiiit. Alicnaetiam mutuat, cumpropria non ha-
borol hospesElissei,ad cxhibenduinhospitalitatem
prophetis, undc promeruit posl morlein suam, ct

niultiplicationemolei ad absolvenduin, sustentan-

duniqueuxorcmetfilios,mcrcedemquesenipiternam.
Quotidiequdqtie, fratres mei, videmusquoniamqui-
clamsemperrapiunt, et semperegent; quidamsem-

per tribuunt, et semper-abundant,Deopropterquem
donant eis cuncta miiiistranlc. Propterea discamus
Chrislumpascere in esurientibus, potare in silien-

libus, vestirein nudis, susciperein peregrinis,visi-

tare in infirmis, redimerein caplivis,quatenus mc-
leamur ab illo audire illam dulcissimam vocem:
« Venite, benedicti Patris mei, pcrcipite regntim
quotlvobisparalum est ab origine raundi. Esuriri

(iO)Lib. lOffic. cap. 41.

\ cnim, et dcdistis mihi mandncare; sitivi, ctdedistis
niilii poluin (Mallli. xxv), >otc: ipsoprsestantequi
cumPalrc cl Spiritu sanctovivitet regnat Deusper
omnia sreculasseeulorum.Amen.
VitusancliLaurenliimartyrisper divumAmbrosium

episc.Mediolanensemscripta (10).
NonprselereamussanctumLaurcnlium, qui, cum

videretSixtumepiscopumstiuni ad marlyriumduci,
flcre ccepit,non passioneraillius, sed suamreman-
sionem.Itaquchis verbisappellavecoopit: «Quopvc-
gvederissiue lilio,Paler? Quo,sacordossancte,sine
diaconopropcras? Nunquam sacrificium sine mi-
nistro offerreconsueveras.Quidin me ergo displi-
cuit, Pater? Nuni degenerem probasti ? Experire
cerle uiruiiiniinistrum idoneum clegeris, cui cora-
misisti Dominicisanguinisconsecralionem,cuicon-
summaiidorum consorlium sacramciitorum, lutic
coiisortiunitui sanguinisnegas?Videne pericliletur

Bjiidicium ttium, dum fortitudo laudatur. Abjeetio
discipuli,delrimenlumost magistri.Quitl quotl il-
Iustres et pr_cstan.esviri discipuiorumcertaniinibus
magisquain suis vincunt?Dcniqtte Abrahamlilium
obtulit, Petrus Stephanumpraeinisit,et tu, Paler, in
filiooslendovirtuteni tuani, offerquem erudisti, ut
sccurus judicii ttti coinitate nobilipervenias ad co-
ronam. » Tunc Sixtus: « Non ego te, lili, relinquo
ac dcsero, sed majora tibi debentur certamina. Nos
quasi senes levioris pugnaecursum vecipimus,te
quasi juvenem manct gloviosiorde tyranno trium-
pluis. Mox venies, flere desiste, post triduvunme
scqueris. lnter sacerdotem et levitam hic medius
lmmorusdecet.Nonerat tuum sub magistrovincere
quasi adjulorem quaereres.Quod consortium pas-
sionis meseexpelis? Totam tibi haereditatemejus
dimitto. Quidpraesentiam nieam requiris ? lnfirmi
discipulimagistvumprsecedant,forles sequantur,ut
vincant sine magistro, qui jam nonindigent magi-

G slerio. Sicet Elias Elisseumreliquit. Tibi ergocom-
racndo nostrsevirtutis successionem.> Talis erat
contentio, digna sane de qua certarent sacerdos et
minister, quis prior pateveturpro Chrisli noniine.
ln fabulis ferunt tragicis exoitatosiheatri magnos
esse plausus, cum se Pylades Oresten diceret,
Oreslcs(uterat) Orestenseesse assereraret; ille, ut
pro Oreslenccarotuv,Ovesle_ne Pyladempvose pa-
tevcfur nocavi. Setlillis non liccbat vivero, quod
uterque csset parricidii reus; alter qui focisset,
alter qui adjuvisset.HicLaurentiumsanclurnad hoc
nullus urgebat, nisi amordevotionis,tamen et ipsc
post liiduum, cum illuso tyranno impositus supcr
craliculan)exureretur: « Assumest, inquit, versa et
manduca.ilta animiviiiule vincebat ignis naturam.

DeD. Laurentio sic ait Petrus Chrysologus.11).
Itaque bcalissimus martyr ostendensquam quiete
jacorct in illo ignito ferro,aitcircurastantibus:« Jam
me versate, et si una pars coctaest, vorate. »Mira-

D mur patienliani,donum Deiniircmur. Ibi fides non
soluni noii arsit, sed et consolabalur ardentem.
Quare fidcsconsolabatur ardcntem? Quia fidtiem
tencbal proiiiiltentein,ut (idesnon dcficeret,ul spes
noiiaveiierclur, ut cliaritasiiiterpoonasigneas cor-
porales plus aooendoretur,Dci dona erant, fratros
mci, nemoarrogcl potenliaesuae,quodnon dat nisi
Deus. Mer.lo Apostolus alloquensmartyres, ut in

Epistola cjus hodie,ciimlegeretur,audistis, «Vobis
(inquit)donatun.est pro Christn,non solumut cre-
datis in eum, sedetiain ut patiamini pro eo (Phit.
i). >Ergo martyrium merilavelut Dei dona laude-
mus, amemus, subinferamus voluntatemnostrarn;
voluntasenim sequitur, non prsevenit. Sed tamen
non decst charitas, si non desit voluntas; ipsa
oniiii ardens voluntasvocatur charitas. Quis est

qui timc.it volens? quis est qui amet nolens?
loi-roat oralio, ct festum maityris celebvettir.

(11)Sermo235, in opcre Homil.ejus.

ti<9\ HOMII.l/l.— 1 l)F.TF_MPORF_. ilP,a

Sed ut non sit inanis, qui celebrat, imitetur. >

XXX.
iN ASSUMPTIONEBEAT.EMARLEVIRGIMS.

In omnibusrequiemqumsivi,el in hmreditateDo-
mini morabor(Eccli.xxiv), etc. Hsecverba, fratrcs

charissimi,verba sunt sapientiae,non mundansequse
inimica est Deo,sedsapientisequseex ore Altissimi

prodiit, scilicet Domininostri Jesu Christi, in quo
et per quemDeusomniafecitet refecit. Cujusverba
omniaviditate susciperedebemus,scientesquoniam
quodloquitur, loquitur nobis el pro nobis. Dicit
autem quatuor. Primo,dicit se requiem qusesivisse
et elegisse,quod dcmonstrat,cum dicit, in omnibtts

requiemqumsivi,et in hmreditateDQntinimorabor.

Sedquidest, Dominemi Jcsu Christe? Tu es ipsa
requies,et quicunquerequiescit, per le requiescit.
Undeetiam ipse clamas: « Venite ad me, omnes

qui laboratis et oneratiestis, et ego reficiam ves

(Matth. xi), > Id est, requiescere faciam.Quomodo
ergo tu ipse, cum sis requies, requiem qusesivisti?
Sedscioqnod nos, in his quse nobis concordantia

etplacentia sunt, requiem habemus; in illis vero,
qusenobis contraria et displicenlia sunt, rcquiem
habere non valemus. Tu quoque, Domine, cum

pcnes le requiem semper et pacem haboas, apud
illos lamen qui per immunditiamet iniquilatemtibi
dissimileset displicentessunt, requiem non habes,
nec illi similiterapudlo. Apudvero illos, qui per
Kiunditiamel justitiam tibi simileset placentessunl,
requiemhabes, et illi simililer apud te. Unde cl!
dixisti: «Super quem requiescetspiritus meus, nisi
super humilem et mansuetuin, et trenientera scr-
mones meos? » (Isa. LXVI.)Hic quoque ostendis

apud quera requiemcligas, cum subjungis, et in
hmredilaleDomini morabor. Porro hsereditas Do-
mini dicuntur lii quos Deus regnisui hseredcs,Fi-

liique sui cohseredeselegit,qui, conlemptisomnibus
transitoriis, solum Deum in hsereditatemsibi eli-

gunt, diccntescurn Propheta : «Dominuspars hse-
reditatis meae(Psal. xv), » id est, pars et hsereditas
mea. Hinccst quodbeataet venerabilisVirgoMaria,
cujus hodie Assumplionem celehvamus,quia prse
cunctis, qui ah initio usque in finem fuerunt vel
futuri sunt, Dominumin munditia,humilitatc,raan-

suetudine, simplicitate, sanctitate, cseterisquevir- '

tutibus magis studuil imitari, Dominique fieri hse-
redilas omnibus modis desideravit; ideo eam Do-
minus de numero universorumqui sunt vel fue-

runt, vel futuri sunt, singulariter elegit. ln qua non
tantumspiritualiter,sed eliam carnaliter requiesce-
ret, et secunduraassumptamhumanitatera habita-

ret, confovereluret cresceret. Sed el in nobis, fra-
tres charissimi, sivias Domini nostri Jesu Chrisli

pro modulo nostro secuti fuerimus; si mundi, si

humiles, si mansueli,si sancti, si jusli, sicut ipse
justusest,fuerimus,procul dubio in nobis habitabit,
requiescetet coraplacebit,vel certe divinasapientia
dicit se in oranibusrequiem quaesivisse,et tanlum
iu haicditate Dominimorari, ciuiahomincssaoien-

' A tcs omnia mundana studia experiri facit, et i:cm
invenientesin eis requiem, facit eos ad ha.redita-
tem Dominitransireet ibi morari.

Secunda pars scquitur, in qua sapicntia Dei Pa-
. tris ostendit ipsum Palrem mandatum, ct consen-
, sum sibi in hsereditate ejus, cum subdit : Tunc

( prwcepitet dixit mihiCreatoromnittm,subaudis, ut

, ctiam moiarer in hsereditate ejus. Cum Pater et

L Filius sint ejusdemsuhstantise,essentise,aucto ita-

! lis, voluntatis el potenfsc; tamen Filius semper
respiciens,tum ad hoc quod ipse ex Patre est, cum

, Pater ex nullo sit, tuin ad hoc quod sccundumas-

; sumptam humanilatem minoratus est, dicit qtiia
«non veni facerevoluntatemmcam, sedvoluntatem
Patris mei qui misit me(Joan. vi). >Et quia «Pater

major meest, et sicut mandatumdcdit mih.iPater,
. sic facio(Joan. xiv). » Consonsumvero cumsub-

j jungit: Et qui creavitme, idest gcnuitme, vel cerle
i secundtirahumanitalemassumptamcreavit, requie-
> vit in tabernaculomeo.Cumenim DeusPater, et ex

L eo genita sapientia, fuit semperejusdemessentiseet
voluntatis, in quocunquerequiescit Deisapientia,

, et DeusPater. Undeet eademsapientia in Evange-
, lio dicil: « Si quis diligilme, sernionemmeum ser-

I vabit, ct Pater meusdiligoteum, et ad eumvenie-

I mus, et mansionemapud eumfaciemus(Joatt.xiv).»
Porro labernaculumsuum vocat, vel ipsum assum-
plum hominemin quo habitat plenitudodivinitatis

corporaliter; veletiam sacratissiraumuterumbeatse

Q Virginis, in quo Dei sapientia secundum carnem
habitavit. Sed et lam DeusPater quam ejus Filitis
in ea et per essentiara, et per gratiarum plenitu-

, dinem requievit. Sed et unusquisque nostrum,*fra-
, tres mei, si omnera spurcitiarum labem a nobis

eliminamus, si nos virtutibus ct bonis operib-s-
exornaraus, si per veramcharitalem Deum in nobis
habemus, proculdubioDeiPatris ejusquesapicntise
tabernaciiluract templum sumus, dicenteApostolo.
« TemplumDeisanctum est, quodestis vos (/ Cor.

vi); »el alibi: «Nescitisquia membravestra tcm-
pluin sunt Spiritus sancti ? Si quis enim violavcril

templumDomini,disperdetilluinDeus(/ Cor. III).>